
Btw-eenheid

Voorwaarden? 

Alleen belastingplichtigen die in België gevestigd 
zijn, kunnen tot een btw-eenheid toetreden. Voor 
de toetreding tot een btw-eenheid moet aan drie 
cumulatieve voorwaarden voldaan worden. De 
leden van de btw-eenheid moeten zowel financieel, 
economisch als organisatorisch nauw met elkaar 
verbonden zijn.

Voordelen?

De oprichting van een btw-eenheid kan leiden 
tot een optimalisatie van de btw-aftrek binnen 
de groep. Door de vorming van een btw-
eenheid vallen de intragroepstransacties buiten 
het toepassingsgebied van de btw. Hierdoor 
kan de aanrekening van niet-aftrekbare btw 
vermeden worden of kan het recht op aftrek op  
groepsniveau verhoogd worden. Bijkomend kan 
de problematiek inzake de correcte toepassing 
van de btw-regels bij doorfacturatie van kosten en 
intragroepsafrekeningen vermeden worden. Met 
een btw-eenheid verdwijnt ook de voorfinanciering 
van de btw bij intragroepsverrichtingen. 

Implicaties

Alle leden van de groep maken voor btw-doeleinden 
maar één belastingplichtige meer uit. En dient 
er dus slechts één gecentraliseerde aangifte te 
worden ingediend op naam van de btw-eenheid. 
Alle leden van de btw-eenheid zijn hoofdelijk  
aansprakelijk voor de btw-schulden van de leden 
van de groep.

Sinds april 2007 is het mogelijk dat belastingplichtigen die deel uitmaken van eenzelfde groep, een btw-eenheid 
vormen. Ondernemingen die deel uitmaken van dezelfde btw-eenheid moeten geen btw meer aanrekenen op hun 
onderlinge goederen- en dienstentransacties.
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